CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _________/ 2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos

do art. 106, X, e art.121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Cariacica, que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata

deste Poder Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

à ACADEMIA FEMININA ESPÍRITO-SANTENSE DE LETRAS (AFESL), em

comemoração aos seus 70 anos (setenta anos) de fundação, ocorrida em 16 de julho de

1949.

A presente honraria se justifica em razão do brilhante trabalho realizado

por esta importante instituição septuagenária, que é um marco para o aprimoramento da

língua portuguesa e enaltecimento da presença feminina no campo cultural e literário,

enriquecendo este segmento em todo o Estado do Espírito Santo.

Fundada em 1949, a instituição comemora 70 anos e teve como

fundadora e primeira presidente a escritora Judith Leão Castello Ribeiro, que foi

também a primeira deputada estadual do ES. Juntaram-se à Judith outras importantes

personalidades da história da arte e da escrita de autoria feminina no Espírito Santo

como Virgínia Tamanine, Maria Stella Novaes, Arlette Cypreste de Cypreste, Zeni

Santos, Annete de Castro Mattos, Tâmara Soneghette, entre outras.

Sem se distanciar dos objetivos traçados pelas fundadoras, a Confraria,

que hoje reúne 40 Patronas, 40 Acadêmicas e 24 Correspondentes, continua trabalhando

em prol de resgatar, reconhecer, valorizar, estimular e mostrar as produções literárias,

artísticas e culturais, dando ênfase especial às produções feitas por mulheres, no Espírito

Santo.

Diante das razões acima expostas, solicita-se aos nobres vereadores, a

aprovação da moção em questão.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 23 de agosto de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Identificador: 3100300038003900360039003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-08-27T08:58:58-0300